
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. ___115___ della seduta del __29/05/2020_____.                      

Oggetto:Prosecuzione commissariamento ARCEA.

Presidente, Assessore Proponente: _________ (timbro e firma)Avv. Gianluca Gallo

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)

Dirigente/i Generale/i: ___________________(timbro e firma)Dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente di Settore: ___________________(timbro e firma)Avv. Domenico Ferrara

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1 JOLE SANTELLI Presidente X

2 ANTONINO SPIRLÌ Vice Presidente X
3 DOMENICA CATALFAMO Componente X
4 SERGIO DE CAPRIO Componente X
5 GIANLUCA GALLO Componente X
6 FAUSTO ORSOMARSO Componente X
7 SANDRA SAVAGLIO Componente X
8 FRANCESCO TALARICO Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. ___4___ pagine compreso il frontespizio e di n. __1___ allegati.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento

con nota n°__182680____ del__03/06/2020_____



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la  Legge  Regionale  n.  24  dell’08.07.2002  che,  all’art.  12,  prevede  l’istituzione 
dell’Organismo Pagatore Regionale;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 16 del 26 gennaio 2005, avente ad oggetto 
“Istituzione dell’ARCEA”;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  748  dell’8  agosto  2005,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura ARCEA - Provvedimenti”;

VISTO l’art.  28  della  Legge  Regionale  n.  13  del  17.08.2005,  con la  quale  è  stata  approvata 
l’istituzione dell’Organismo Pagatore Regionale di cui alla D.G.R. n. 16 del 26 gennaio 2005;

VISTO l’art.  9  del  vigente  Statuto  dell’ARCEA,  secondo  il  quale  sono  Organi  della  stessa  il 
Direttore e l’Organo di Revisione dei Conti, e l’art. 10 del medesimo Statuto, secondo il quale il  
Direttore dura in carica cinque anni ed è nominato dal Presidente della Giunta Regionale, previa 
delibera della  stessa,  a seguito di  avviso pubblico diretto alla selezione dei candidati  idonei  a 
ricoprire l’incarico, in possesso dicomprovate competenze ed esperienze dirigenziali nel settore di 
operatività dell’Agenzia;

CONSIDERATO che l’ARCEA (Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura) è 
attualmente in regime di commissariamento, secondo quanto disposto dalla Giunta Regionale pro 
tempore con Deliberazione n. 477 del 29/10/2018,in seguito alla quale, con Decreto del Presidente 
della G. R. n. 119 del 31/10/2018, è stato nominato Commissario Straordinario dell’Agenzia l’Ing. 
Francesco  Del  Castello,  con  incarico  annuale,  eventualmente  prorogabile  di  sei  mesi,  con  la 
previsione che l’incarico sarebbe comunque cessato alla conclusione delle procedure di selezione 
del Direttore di ARCEA;

PRESO  ATTOCHE  permangono  le  necessità  rappresentate  nella  stessa  D.G.R.  n.  477  del 
29/10/2018  in  merito  all’esecuzione  del  Programma  di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione 
Calabria e dal ruolo dell’Organismo Pagatore previsto dal Reg. (UE) n. 1305/2013,in quanto:
- è tutt’oggi in corso di esecuzione il PSR 2014/2020 a valere sui fondi FEASR (Fondi Europei 

Agricoli  per  lo  Sviluppo  Rurale),  il  quale  coinvolge  interessi  rilevantissimi  per  la  Regione 
Calabria, sia in termini propriamente finanziari, che di risultati attesi e di impegni da assumere 
per gli anni a venire;

- le uniche Autorità previste dall’art. 65 del Reg. (UE) n. 1305/2013, sotto la voce “Responsabilità 
degli  Stati  Membri”,  sono  l’Autorità  di  Gestione,  l’Organismo  Pagatore  e  l’Organismo  di 
Certificazione  e  all’ARCEA,  quale  Organismo Pagatore  della  Regione  Calabria  costituito  ai 
sensi  del  cit.  Reg.  (UE)  n.  1305/2013,  sono  demandate  importanti  e  delicate  funzioni  di 
rilevanza  comunitaria:  in  particolare,  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  n.  1306/2013,  all’Agenzia  è 
demandata la gestione, il  monitoraggio ed il  controllo dei finanziamenti degli aiuti  diretti  alle 
attività connesse ai fondi 2014/2020, di cui al “Primo Pilastro” della Politica Agricola Comune, 
nonchè,  per  quanto  riguarda  la  nuova  programmazione  dei  fondi  FEASR  2014/2020,  la 
partecipazione  alle  attività  dirette  all’esecuzione  della  programmazione  stessa  e  la  diretta 
interlocuzione con gli Organismi Comunitari;

- la fase di esecuzione del PSR 2014/2020, tutt’ora in corso, richiede che le Autorità competenti 
in essa coinvolte siano munite di rappresentatività e conseguente responsabilità, affinchè siano 
credibili,  autorevoli,  possano  legittimamente  rappresentare  gli  interessi  regionali  ed  essere 
prese  in  considerazione  in  sede  comunitaria,  e  che  l’assenza  diun  legale  rappresentante 
dell’ARCEA potrebbe essere fonte di danno grave per l’agricoltura calabrese e la Calabria in 
genere,  in  quanto  l’inefficace  o  non  coretto  esercizio  delle  fondamentali  funzioni  conferite 
all’Agenzia,  o il  mancato raggiungimento  degli  obbiettivi  ad  essa assegnati,  comporterebbe 
automaticamente conseguenze pesantissime per la Regione Calabria a livello sanzionatorio, 



con ripercussioni economico-finanziarie gravi per la già fragile economia regionale, che molto si 
basa sul comparto agricolo e sul sostegno dell’Unione Europea;

TENUTO CONTO CHE i servizi della Commissione Europea, con documento Ares (2020)2404989 
del 06/05/2020, pervenuto al momento soltanto in lingua inglese, hanno richiesto al Ministero delle 
Politiche Agricole, Agroalimentari, Forestali e del Turismo (MIPAAFT), in qualità di ente vigilante 
sull’operato degli Organismi Pagatori ai sensi dell’articolo 1 del Regolamento (UE) 908/2014, di 
fornire informazioni rispetto alla sussistenza, da parte di ARCEA, della conformità ai requisiti indi-
spensabili per il mantenimento delle funzioni di Organismo Pagatore in Agricoltura e di valutare il  
ritiro dell’accreditamento (in particolare per la spesa relative alle Misure ad investimento del PSR), 
in considerazione delle persistenti carenze riscontrate in occasione della certificazione dei conti re-
lativa all’esercizio finanziario 2019;

CONSIDERATO CHE:
- alla luce di quanto sopra, permane la necessità di garantire la presenza di un rappresentante 

legale  dell’ARCEA,  che  possa  autorevolmente  e  legittimamente  rappresentare  gli  interessi 
regionali  in  sede  comunitaria  e  nazionale  ed  assicurare  la  continuità  amministrativa  e  la 
gestione dell’Ente, nonché avviare le procedure necessarie per l’adempimento delle prescrizioni 
di cui al punto recedente, nell’ulteriore considerazione che l’eventuale assenza di tale figura 
potrebbe  costituire  fonte  di  danno  grave  per  l’agricoltura  calabrese,  soprattutto  nell’attuale 
contesto storico, caratterizzato dalla gravissima crisi causata dall’emergenza sanitaria “Covid-
19”,  dai  pesanti  risvolti  di  natura  economico-finanziaria  e  sociale,  che  rende  essenziale 
assicurare la continuità del flusso dei pagamenti ai beneficiari,  duramente colpiti dalla grave 
crisi in atto;

- è  necessario  assicurare  la  continuità  amministrativa  e  funzionale  dell’Organismo Pagatore 
Regionale  e  procedere,  per  le  ragioni  di  cui  sopra,all’individuazione  di  unCommissario 
Straordinario dell’Agenzia,già individuato precedentemente,con gli atti citati,nell’Ing. Francesco 
Del Castello, nelle more dell’espletamento,da parte del competente Dipartimento “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari”,delle procedure di evidenza pubblica per la selezione e la nomina del 
nuovo Direttore dell’ARCEA, nel rispetto della normativa vigente in materia;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta per la Regione Calabria ulteriori oneri 
finanziari, poiché alla relativa spesa si farà fronte con le spese che la Regione trasferisce ad Arcea 
a copertura delle spese di  funzionamento già stanziate al capitolo U2204031401 dello stato di 
previsione della spesa del Bilancio 2020/2022;

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo  europeo  agricolo  per  lo  sviluppo 
rurale(FEASR) e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli 
organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e 
l’uso dell’euro;

- l'art. 4, comma 1 ter della Legge regionale 16 ottobre 2014, n. 20 che integra la legge regionale 8 
luglio 2002, n. 24 (Interventi a favore del settore agricolo e agroalimentare);

- l'art 1 della Legge regionale 18 maggio 2017, n. 20  avente ad oggetto “Interpretazione autentica 
del comma 1 ter dell’articolo 12 della legge regionale 8 luglio 2002, n. 24”;

PRESO ATTO:
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria  è  completa  e  che  sono  stati  acquisiti  tutti  gli  atti  e  i  documenti  previsti  dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 



della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali  e  regionali,  ai  sensi  della  normativa vigente e del  disciplinare dei  lavori  di  Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente  provvedimento  non  comporta  ulteriori  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale regionale; 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche agricole e sviluppo agroalimentare, Politiche sociali e 
per la famiglia Avv. Gianluca Gallo;

DELIBERA

1. di  individuare,quale  Commissario  dell’Organismo  Pagatore  Regionale  “ARCEA”,  l'ing. 
Francesco Del Castello, al fine di assicurare la gestione e la continuità amministrativa dell’Ente, 
nelle more della definizione delle procedure di evidenza pubblica per la selezione e la nomina 
del  nuovo  Direttore  dell’ARCEA  già  demandate  al  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse 
Agroalimentari”;

2. di  stabilire  che  il  mandato  del  Commissario  avrà  termine  con  la  nomina  del  Direttore 
dell’ARCEA e che non potrà avere comunque durata  superiore a mesi sei;

di demandare al Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” l’acquisizione e la verifica 
delle  necessarie  dichiarazioni  attestanti  l’assenza  di  situazioni  di  incompatibilità  ed 
inconferibilità previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti e comunque l’assenza di ulteriori 
cause ostative alla proroga dell’incarico;

di  rimettere al  Presidente  della  Giunta  Regionale  l’adozione  del  Decreto  di  incarico,  previa 
acquisizione delle suindicate dichiarazioni e attestazioni verificate dal Dipartimento competente;

di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all'ing. Francesco Del 
Castello, all’“Agenzia della Regione Calabria per le Erogazioni in Agricoltura” (ARCEA) ed al 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”;

di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale  6  aprile  2011  n.  11  e  la  contestuale  pubblicazione  in  formato  aperto  sul  sito 
istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  14  marzo  2013  n.  33  e  nel  rispetto  delle 
disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente.

Il Segretario Generale Reggente  Il Presidente
                Eugenia Montilla             Jole Santelli



1 di 1 

Viale Europa snc - Località Germaneto – 88100 Catanzaro 

Cittadella Regionale – 8° piano area Greco 

0961.856200 – dipartimento.bilancio@pec.regione.calabria.it 

 

 

 

                                                                                                           

dott. Giacomo Giovinazzo 

Dirigente generale reggente 

del dipartimento “Agricoltura e risorse agroalimentari” 

dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it 

 

dott.ssa Eugenia Montilla 

Segretario generale reggente 

segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it 

 

Dott.ssa Francesca Palumbo 

Dirigente del Settore 

Segreteria di Giunta e Rapporti con il Consiglio Regionale 

segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it 

 

e p.c.       Avv. Gianluca Gallo 

Assessore alle Politiche agricole e sviluppo 

agroalimentare, Politiche sociali e per la famiglia 

gianluca.gallo@regione.calabria.it 

 

Oggetto: Parere di compatibilità finanziaria sulla proposta di Deliberazione della Giunta regionale 
“Prosecuzione commissariamento ARCEA”. Riscontro nota prot. 182296 del 03/06/2020  
 
A riscontro della nota prot. 182296 del 03/06/2020 relativa alla proposta deliberativa “Prosecuzione 
commissariamento ARCEA”, di cui si allega copia digitalmente firmata a comprovare l’avvenuto esame da 
parte dello scrivente, viste le attestazioni di natura finanziaria contenute nella citata proposta e preso atto 
che il Dirigente generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che il 
provvedimento “non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale” “poiché 
alla relativa spesa si farà fronte con le spese che la Regione trasferisce ad Arcea a copertura delle spese di 
funzionamento già stanziate al capitolo U2204031401 dello stato di previsione della spesa del Bilancio 
2020/2022”, si conferma la compatibilità del provvedimento limitatamente ai soli aspetti di carattere 
finaziario. 

 

Dott. Filippo De Cello 

(firmata digitalmente) 

REGIONE CALABRIA 
Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze 

_____________________________ 

Il Dirigente Generale reggente 

mailto:dipartimento.agricoltura@pec.regione.calabria.it
mailto:segretariatogenerale@pec.regione.calabria.it
mailto:segreteriagiunta.segretariato@pec.regione.calabria.it
mailto:gianluca.gallo@regione.calabria.it

